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Rozwój miast jest procesem ciągłym i skompliko-
wanym, powodującym wyraźne przeobrażenia prze-
strzeni  miejskiej.  Każdy  etap  w  historii  tworzenia 
się ośrodka miejskiego pozostawia w jego przestrze-
ni elementy trwałe (budynki, układ komunikacyjny 
itp.), które są wyrazem pełnionych dawniej funkcji. 
Jak podaje Maik  (2000), w planie wielu współczes-
nych  miast  można  rozpoznać  zarys  urbanistyczny 
z poprzednich okresów, np. ze średniowiecza. Układ 
ten,  poprzez  badanie  jego morfologii  i  funkcji,  jest 
przedmiotem zainteresowania geografii historycznej 
miast. Na konieczność łączenia obu tych kierunków 
wskazał k. Dziewoński (1956, s. 756) w definicji, któ-
rą można podzielić na trzy części. Pierwsza określa 
miasto jako „historycznie ukształtowane terytorialne 
ugrupowanie ludzkie (osiedle) oraz związane z nimi 
urządzenia trwałe […]”. Kolejny fragment wskazuje 
na przedmiot badań, jakim są przemiany funkcjonal-
no-przestrzenne. Dziewoński  stwierdza mianowicie, 
że „urządzenia trwałe są rezultatem społecznej dzia-
łalności człowieka […]”. Trzecia część definicji pod-
kreśla ważność badania funkcji miasta jako „formy 
użytkowania urządzeń trwałych i terenu […]”.

Kluczem  do  wyjaśnienia  współczesnego  stanu 
wykrystalizowanego  układu  miasta  jest  dobre  po-
znanie jego historii oraz rozpoznanie uwarunkowań 
przemian miejskich. Początkowo procesy urbanizacji 
zachodzą wokół  tzw.  jąder,  którymi  zwykle  są  już 
istniejące miasta bądź obiekty przemysłowe, skrzy-
żowania  ważniejszych  szlaków  komunikacyjnych 
czy  też  sprzyjające warunki  środowiska przyrodni-
czego (Liszewski, 2012). Skupiska te przeobrażane są 
następnie  pod  wpływem  różnorakich  grup  czynni-
ków:  przyrodniczych  (odgrywających  jednak  coraz 
mniejszą  rolę  wraz  z  postępem  rozwoju  ośrodka), 
politycznych  i  społeczno-gospodarczych.  Według 
kiełczewskiej-zaLeskiej  (1972)  to  właśnie  czynnik 
gospodarczy,  rozwój  techniki  i  ustrój  społeczny 
w  głównej  mierze  determinują  charakter  osadnic-
twa, który jest wynikiem historycznej ewolucji. Przy 
wskazywaniu na  czynniki  sprawcze przemian mia-
sta należy pamiętać, że żaden ośrodek tego typu nie 

jest odizolowanym „samotnym tworem” w regionie, 
lecz zawsze istnieją inne miejscowości oddziałujące 
w mniejszym lub większym stopniu na jego rozwój. 
Ponadto każdy region podlega przemianom adekwat-
nym do jego umiejscowienia w przestrzeni i historii, 
a  tym  samym wyznacza on kierunki  przekształceń 
istniejących w nim miast.

Mysłowice  położone  są  w  południowo -wschod-
niej  części  regionu  śląskiego.  Od  wschodu  bezpo-
średnio  graniczą  z  regionem małopolskim  (obecnie 
są  to miasta Sosnowiec  i  Jaworzno). Obszar Śląska 
cechował  się  dużą  zmiennością  granic  wewnętrz-
nych  i  zewnętrznych  oraz  przynależności  państwo-
wej, wraz z którą zmieniali się zarządcy miast górno-
śląskich i obowiązujące w nich prawa. Górny Śląsk, 
a więc  i Mysłowice,  po okresie Polski  piastowskiej 
do połowy XIV w. znalazł się kolejno pod panowa-
niem: Czech (1327–1474 oraz 1490–1526), Monarchii 
Węgierskiej  (1474–1490),  Monarchii  Habsburgów 
(1526–1741) oraz Prus, później Cesarstwa Niemiec-
kiego (1742–1922). Podczas ostatniego z wymienio-
nych okresów rozpoczął się proces silnej industriali-
zacji, co przyczyniło się do powstania nowych miast, 
a także rozrostu tych już istniejących, a mających swe 
korzenie w średniowieczu (w tym także Mysłowic).

W latach 1862–1915 zaznaczył się wyraźny okres 
rozkwitu  Mysłowic,  nazywany  często  „złotymi  la-
tami”  omawianego  ośrodka  (suLik,  2007).  Miasto 
nabrało ówcześnie dużego tempa rozwojowego, kie-
dy to obok dynamicznego rozwoju przemysłu górni-
czo-hutniczego i ekspansji przestrzennej wzmacniała 
się również funkcja miast-wrót (krzysztofik, 2004). 
Powstało wiele nowych instytucji związanych z ob-
sługą  ruchu  granicznego  –  pasażerskiego  i  towaro-
wego – pomiędzy trzema państwami: Prusami (My-
słowice), Rosją (Królestwo Polskie) i Austrią (Wolne 
Miasto Kraków). Kluczowym momentem w historii 
miasta  było  utworzenie  „Stacji  Rejestracyjnej”,  co 
przyczyniło się do wpisania Mysłowic na mapę świata 
jako głównego ośrodka pośrednictwa emigracyjnego 
do Ameryki. Stały się one miastem wielofunkcyjnym 
i wielokulturowym, z dobrze  rozwiniętą  infrastruk-
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turą techniczną. Wybuch I wojny światowej w 1914 r. 
zamknął kolejny rozdział w historii Górnego Śląska 
(Lis, 1993), w tym także miasta objętego badaniami. 
Przesunięcie granicy z  rzeki Przemszy o kilkadzie-
siąt kilometrów na zachód spowodowało,  iż Mysło-
wice od początku lat 20. XX w. weszły na negatywną 
ścieżkę rozwoju i współcześnie są miastem praktycz-
nie nieistniejącym w powszechnej świadomości spo-
łecznej (kantor-Pietraga, krzysztofik, 2011).

Nieustanne  przemiany,  jakie  zachodzą  w  regio-
nie  katowickim, wywierają  duży wpływ na  ewolu-
cję  Mysłowic.  Niniejsze  opracowanie  przedstawia 
przekształcenia  funkcjonalno-przestrzenne  miasta 
od  czasów  jego  powstania  po  współczesność,  ze 
szczególnym uwzględnieniem etapu maksymalnego 
rozwoju oraz regresu ośrodka.

Przedmiot i  cele badań

Przedmiotem badań niniejszego studium są My-
słowice,  a  w  zasadzie  ich  najstarsza  część  –  Stare 
Miasto,  będące  od  1999  r.  jednostką  pomocniczą 
miasta (tj. osiedlem). Obszar Starego Miasta stanowi 
rdzeń Mysłowic, które rozwijały się w okolicy Parku 
Zamkowego i wokół lokacyjnego rynku. W struktu-
rze  badanej  dzielnicy  zachował  się  średniowieczny 
układ  przestrzenny  świadczący  o  genezie  miasta 
i  dawnych  funkcjach miejskich.  Układ  funkcjonal-
no-przestrzenny Starego Miasta podlega współcześ-
nie daleko posuniętej recesji, a, jak wiadomo, miasto 
pozbawione  specyficznych,  wyrazistych  dzielnic 
traci swoją „osobowość”, stając się jedynie obszarem 
zurbanizowanym  (jałowiecki, szczePański,  2009). 
Badana jednostka mieści się w północno-wschodniej 
części  administracyjnego obszaru miasta  i  jest  jed-
nym z 14 osiedli w obrębie Mysłowic.

Celem poznawczym niniejszego opracowania jest 
identyfikacja  oraz  wyjaśnienie  struktury  funkcjo-
nalno-przestrzennej Starego Miasta w Mysłowicach 
w okresie kończącym jego przynależność do państwa 
niemieckiego (1913 r.) oraz w warunkach gospodarki 
rynkowej po transformacji z przełomu XX i XXI w. 
(2013  r.),  jak  również  ukazanie  dynamiki  przemian 
badanego  obszaru  pomiędzy  wskazanymi  latami. 
Ważną częścią opracowania jest identyfikacja deter-
minant  politycznych,  gospodarczych  i  geograficz-
nych oraz ukazanie uwarunkowań odpowiadających 
za  rozwój  i  regres  ośrodka.  Ponadto  zamierzeniem 
końcowym  jest  próba  skonstruowania  autorskiego 
modelu  przemian  funkcji  i  struktury  funkcjonalno-
przestrzennej Starego Miasta w oparciu o funkcjonu-
jące w literaturze koncepcje badawcze.

Celem metodycznym  badań  była  próba  zastoso-
wania  metody  conzena  (1960,  1962)  do  ukazania 
przemian  struktury  funkcjonalno-przestrzennej 

dzielnicy staromiejskiej  jako historycznego obszaru 
występującego we wszystkich etapach rozwoju mia-
sta. Umożliwiło to przeprowadzenie badań w sposób 
ewolucyjny  wraz  z  identyfikacją  okresu  powstania 
poszczególnych form przestrzennych.

Cel aplikacyjny  odnosi  się  natomiast  do  prak-
tycznego  zastosowania wiedzy o  układzie  funkcjo-
nalno-przestrzennym oraz o jego przemianach przy 
sporządzaniu  planów  rewitalizacji  lub  planów  za-
gospodarowania  przestrzennego historycznej  części 
miasta. Dzięki  temu możliwe stanie się zachowanie 
wartości  materialnej  z  poprzednich  epok,  będącej 
świadectwem dawnej świetności Mysłowic.

Uzasadnienie podjęcia tematu

Zarówno  studia  fizjonomiczno-morfologiczne, 
jak  i  badania  struktury  funkcjonalnej  miasta  mają 
długą tradycję i są dobrze rozwinięte na gruncie pol-
skiej geografii. Pierwszy nurt łączy się z badaniami 
użytkowania  ziemi oraz morfogenezą  i morfologią, 
natomiast drugi należy do  silniej  rozwiniętych kie-
runków w polskiej geografii osadnictwa i najczęściej 
odnosi  się  on  do  bazy  ekonomicznej  (kaczMarek 
i in., 1999). Pomimo tak dobrze rozwiniętych badań 
nad strukturami funkcjonalno-przestrzennymi miast 
występuje wyraźny niedobór tego typu opracowania 
dla Mysłowic. Studia w zakresie struktury funkcjo-
nalno-przestrzennej  ośrodków  miejskich  średniej 
wielkości (w tym Mysłowic) podejmowane są bowiem 
znacznie rzadziej niż nad dużymi miastami konurba-
cji katowickiej, zwłaszcza Katowicami, Sosnow cem 
czy Bytomiem. Studium niniejsze przedstawia prze-
miany struktury funkcjonalno-przestrzennej Starego 
Miasta w Mysłowicach w ujęciu dynamicznym. W li-
teraturze  dotyczącej miasta Mysłowice  zauważalny 
jest  brak  ujęć  o  charakterze  porównawczym.  Pod-
stawowym źródłem wiedzy o mieście  są dwa  tomy 
monografii  historycznej suLika: Historia Mysłowic 
do 1922 r. (2007) oraz drugi tom Historii Mysłowic 
1922–1945  (2011). Dowodzi  to, że niniejsze opraco-
wanie  ma  charakter  uzupełniający  i  wzbogacający 
o  ujęcie  dynamiczne  oraz  o  analizę  porównawczo-
wyjaśniającą  ewolucję miasta,  jak  również  umożli-
wia zupełnie nowe spojrzenie na badany problem – 
od strony geograficzno-historycznej.

Hipotezy badawcze

Według  K. Dziewońskiego  (1947)  każde  miasto 
przechodzi  przez  pewien  cykl  rozwojowy,  co  po-
woduje gwałtowne  i  nasilające  się przemiany ukła-
du miejskiego. W  ten  sposób wskazał  on  na  zwią-
zek  przeszłości  z  teraźniejszością,  formułując  tezę, 
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iż  poszczególne  etapy  są  jedynie  fazami  bardziej 
długotrwałego procesu (koter, kuLesza, 1994). Po-
twierdza  to  również reguLski  (1980),  stwierdzając, 
że  każdy  stan  osiągnięty  przez  miasto  jest  stanem 
przejściowym  –  stanowi  punkt  wyjścia  do  następ-
nego etapu rozwoju. Na wyraz przestrzeni miejskiej 
mają wpływ różne elementy i powiazania pomiędzy 
nimi.  Wyróżnić  można  cztery  główne  zależności 
między elementami układu miejskiego: topograficz-
ne,  funkcjonalne,  dynamiczne  i  architektoniczne. 
Bardzo  często  dochodzi  do  łączenia  się  poszcze-
gólnych  sprzężeń  (powiązania mieszane)  pomiędzy 
wymienionymi  elementami  (Dziewoński k.,  1962). 
Z  kolei  badania  funkcjonalne  opierały  się  na  zało-
żeniu,  że  każdy  element  spełnia w  systemie  okreś-
loną  funkcję. Wskazanie  tych  funkcji  jest  tożsame 
z  wyjaśnieniem  zjawisk  zachodzących  w  systemie 
(sztoMPka, 1971; suLiborski, 1989). Tak zarysowany 
problem rozwoju ośrodka miejskiego stanowi punkt 
wyjścia  do  sformułowania  hipotez  badawczych  bę-
dących podstawą wykonanych badań empirycznych:
 – w  cyklu  rozwojowym  Mysłowic  możliwe  jest 
wyodrębnienie etapów o odmiennej sytuacji eko-
nomicznej,  związanych  zarówno  z  dynamicznym 
rozwojem  miasta,  jak  i  jego  kryzysem  funkcjo-
nalno-przestrzennym;
 – wszelkie  przeobrażenia  funkcjonalno-przestrzen-
ne  zachodzą  pod  wpływem  zmieniającej  się 
w  czasie  grupy  czynników,  zarówno  politycz-
no-geograficznych,  jak  i  ekonomicznych,  które 
odpowiadają  za  rozwój  bądź  regres  badanego 
ośrodka miejskiego;
 – w  strukturze  przestrzennej  Starego  Miasta  wy-
stępują  obiekty  stanowiące  materialną  spuściznę 
wcześniejszych  okresów historycznych,  które  na-
dal dominują w przestrzeni miejskiej i jednocześ-
nie  zachowały  przeważnie  pierwotnie  pełnione 
funkcje.
Na podstawie wyżej wymienionych założeń sfor-

mułowano  hipotezę  pomocniczą  odnoszącą  się  do 
szczegółowej analizy dynamiki przestrzeni miejskiej 
–  w  przestrzeni  dzielnicy  staromiejskiej  pomiędzy 
poszczególnymi  elementami  zachodzą  różnorakie 
powiązania (społeczne, ekonomiczne, przestrzenne), 
które wpływają  na  przemiany  zarówno  przestrzeni 
miejskiej obszaru badań, jak i całego miasta. Zmia-
ny zachodzące na drodze ewolucji doprowadzają do 
przekształcenia  całej  struktury  funkcjonalno-prze-
strzennej Mysłowic, co oddziałuje na sytuację Stare-
go Miasta i odwrotnie.

Zakres przestrzenny i  czasowy

Zakres przestrzenny wyznacza  określona w  sta-
tucie osiedla granica Starego Miasta (ryc. 1). Dziel-

nica  ta  stanowi  śródmiejską  część Mysłowic,  które 
położone są w strefie węzłowej konurbacji katowic-
kiej. Obszar badań w linii północ – południe rozcią-
ga się od dawnej KWK „Mysłowice” (która  jednak 
nie wchodzi w obszar badań) po granicę z dzielnicą 
Brzęczkowice-Słupna.  Linię  tę  można  wyznaczyć 
ciągiem ulic: Bytomska – Grunwaldzka – Powstań-
ców  –  Promenada.  Od  wschodu  granicę  stanowi 
koryto rzeki Czarnej Przemszy oddzielające Mysło-
wice od Modrzejowa (obecnie dzielnicy Sosnowca), 
natomiast  od  zachodu  obszar  dzielnicy  ogranicza 
linia  kolejowa,  która  również  dzieli  śródmieście  na 
część wschodnią i zachodnią. Stare Miasto związane 
jest także ze współczesnym miejskim centrum admi-
nistracyjnym, w którym można wyróżnić trzy głów-
ne przestrzenie publiczne:
 – Rynek;
 – plac Wolności;
 – stację PKP wraz  z  placem dworcowym.
Pozostałe  ogólnodostępne  przestrzenie  dzielnicy 

pełnią funkcję rekreacyjną, a są nimi Park Zamkowy 
oraz ul. Promenada. Przyjęcie wyznaczonego w ten 
sposób obszaru badań pozwala na dokładne ukaza-
nie  przemian  funkcjonalno-przestrzennych  miasta 
w  ujęciu  ewolucyjnym.  Ponadto  przestrzeń  osiedla 
Stare Miasto można  podzielić  na  tzw.  stare miasto 
(lokacyjne) oraz nowe miasto, które kształtowało się 
od drugiej połowy XIX w. (ryc. 1).

Zakres czasowy.  Dolną  granicę  zakresu  czaso-
wego  wyznacza  pierwsza  wzmianka  o  mysłowic-
kiej osadzie z 1301 r., jednak etap miejski badanego 
ośrodka  rozpoczyna  się wraz  z nadaniem mu praw 
miejskich  po  1281  r.  (oficjalnie  przyjmuje  się  do-
piero  1360  r.).  Górna  granica  nawiązuje  natomiast 
do  badań współczesnych,  które  zostały  przeprowa-
dzone w lipcu 2013 r. Jak podaje zagożDżon (1988), 
„czasowe”  ujmowanie  struktur  i  procesów  osadni-
czych  jest  typowe dla ujęć historycznych. Dla ułat-
wienia badania genezy form osadniczych dokonano 
periodyzacji  dziejów miasta. W  toku  postępowania 
badawczego,  z  racji  przyjętych  tak  rozległych  ram 
czasowych, w ciągłości rozwoju ośrodka miejskiego 
wyznacza się dwa przekroje czasowe o odmiennym 
stadium  rozwoju,  tj.  1913  r.  oraz  2013  r. W dużym 
stopniu determinują one periodyzację rozwoju całe-
go  ośrodka miejskiego,  a  pozostałe  okresy  zostaną 
zasygnalizowane w  trakcie wyjaśniania  uwarunko-
wań  wpływających  na  sytuację  gospodarczo-prze-
strzenną wyodrębnionych powyżej  lat oraz określa-
nia ich przemian.

Materiały źródłowe i metody badawcze

W badaniach historyczno-geograficznych podej-
mowane  są  próby  dojścia  do  genezy  i  klasyfikacji 
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układów współczesnych, zarówno w oparciu o źró-
dła  historyczne,  jak  i  studia  kartograficzne  (uhor-
czak, 1932).

Źródła wykorzystane w badaniach można zakla-
syfikować  do  trzech  grup:  kartograficznych,  pisa-
nych  oraz  ikonograficznych.  Materiały  archiwalne 
pochodzą z Archiwum Państwowego w Katowicach, 
Muzeum Miasta Mysłowice, Śląskiej Biblioteki Cy-
frowej,  zbiorów  kartograficznych  Wydziału  Nauk 
o  Ziemi  Uniwersytetu  Śląskiego  oraz  Instytutu 
Geografii  i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu 
Jagiellońskiego.  Część  pozyskanych  informacji  po-
chodzi  także ze zbiorów osób prywatnych. Ponadto 
posłużono  się  zasobem  bibliograficznym  następu-
jących  jednostek:  Centrum  Informacji  Naukowej 
i Biblioteki Akademickiej w Katowicach, Wydziału 
Nauk  o  Ziemi  Uniwersytetu  Śląskiego,  Biblioteki 
Śląskiej w Katowicach, Biblioteki Instytutu Geogra-
fii  i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego  oraz  Repozytorium Cyfrowego  Instytutu 
Geografii  i  Przestrzennego Zagospodarowania  Pol-
skiej Akademii Nauk w Warszawie.

Na  materiały  kartograficzne  składają  się  archi-
walne plany  i mapy Mysłowic. Podstawowymi źró-

dłami  tej  grupy  są  plany miasta  z  1910  r.  (w  skali 
1 : 1 000) oraz z 1911 r. (w skali 1 :   6 300), obejmujące 
obszar  dzisiejszego  Starego Miasta.  Pozwoliły  one 
na  odtworzenie  układu  funkcjonalno-przestrzenne-
go  dla  okresu  przed  I  wojną  światową.  Z  kolei  do 
celów  interpretacyjnych  współczesnej  struktury 
przestrzennej wykorzystano Plan miasta Mysłowice 
z  2009  r.  –  karton Centrum  w  skali  1 : 10 000  oraz 
Mapę Internetową – Mysłowice  opracowaną  przez 
Wydział Geodezji  i Katastru Urzędu Miasta w My-
słowicach (www.geodezja.myslowice.pl), której treść 
zweryfikowano  na  podstawie map  topograficznych 
i  badań  terenowych.  Materiały  kartograficzne  po-
chodzące z XIX w.  i drugiej połowy XX w. pełnią 
funkcję  pomocniczą  przy  analizie  dynamiki  prze-
mian przestrzeni Starego Miasta, a skala ich zawiera 
się w przedziale od 1 : 10 000 do 1 :  50 000.

Materiały pisane obejmują z kolei przede wszyst-
kim  księgi  adresowe  (Adressbuch),  uwzględniające 
Mysłowice z lat: 1901, 1909, 1911 i 1914, jak również 
Urzędowy Spis Abonentów Państwowej Sieci Telefo-
nicznej z 1929 r. (1928/1929). Pozostałymi źródłami 
pisanymi wykorzystanymi w niniejszych badaniach 
były plany  i  informacje z początków XX w. zawar-

Ryc. 1. Lokalizacja obszaru badań w przestrzeni administracyjnej Mysłowic
Ź r ó d ł o:  Opracowanie własne.

Fig. 1. Location of the study site in the administrative area of Mysłowice
S o u r c e:  By author.
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te w aktach miasta Mysłowice,  a  także monografie 
historyczne poświęcone miastu. Materiały te posłu-
żyły do sporządzenia oraz uzupełnienia bazy insty-
tucjonalnej  Mysłowic  z  początków  XX  w.  Celem 
lepszego  poznania  realiów  ówczesnego  życia  spo-
łecznego przestudiowano także ponad 300 numerów 
„Kuryera Śląskiego” z 1913 r. oraz Protokolarz albo 
„Czerwoną Księgę” Mysłowic (2002), sięgnięto rów-
nież do wybranych pozycji literatury pięknej – m.in. 
Pamiętników kraszewskiego (1972).

Celem weryfikacji danych z powyższych dwóch 
grup materiałów źródłowych wykorzystano również 
materiały  ikonograficzne  w  postaci  kilkuset  archi-
walnych zdjęć i pocztówek pochodzących z różnych 
historycznych  okresów  rozwoju  miasta.  Były  one 
szczególnie przydatne przy określeniu nazw prowa-
dzonych działalności,  jak również  ich umiejscowie-
nia  w  przestrzeni  badanego  obszaru.  Materiały  te 
zostały udostępnione autorce przez Muzeum Miasta 
Mysłowice oraz osoby prywatne.

W badaniach struktury funkcjonalno-przestrzen-
nej znaczącą rolę odgrywa rozmieszczenie procesów 
i obiektów w przestrzeni miasta, co wymaga szcze-
gółowych  studiów  kartograficznych  (zDrojewski, 
1994).  Po  dokonanej  wstępnej  selekcji  materiałów 
źródłowych za główną ścieżkę postępowania badaw-
czego przyjęto metodę conzena (1960; 1962). Polega 
ona na analizie zestawionych chronologicznie planów 
miasta,  a  efektem  końcowym  jest  obraz  przemian 
elementów miejskich. Wykorzystano również bezpo-
średnią obserwację terenową jako zasadniczą metodę 
badań  w  geografii  osadnictwa  (szyMańska,  2009), 
a w trakcie inwentaryzacji zwracano uwagę zarówno 
na  funkcje  budynku/działki  miejskiej,  jak  również 
na cechy ich fizjonomii i rozlokowanie w przestrze-
ni. Efektem inwentaryzacji urbanistycznej jest zbiór 
informacji  o  stanie  zainwestowania  i  użytkowania 
obszaru,  dzięki  któremu możliwe  jest  sporządzenie 
map  tematycznych  (siejkowska -koberiDze,  2012). 
Ponadto  wykorzystano  metody  statystyczne,  które 
pomocne  były  przy  usystematyzowaniu  i  wersyfi-
kacji  uzyskanych  wyników  liczbowo-opisowych. 
Do  przedstawienia  struktury  funkcjonalnej  wyko-
rzystano  tzw. miernik  syntetyczny Zioły,  do  które-
go zastosowano kryteria Hellwiga (runge j., 2007). 
Natomiast  przy  prezentacji  danych  morfologiczno-
 -przestrzennych posłużono się metodą wyznaczenia 
elementów wiodących w strukturze Weavera w mo-
dyfikacji Doi. Oprócz tego określono relacje między 
badanymi elementami struktury funkcjonalno-prze-
strzennej w oparciu o współczynnik korelacji linio-
wej Pearsona.

Struktura pracy

Opracowanie dzieli się na pięć głównych części: 
pierwsza  zawiera  założenia  teoretyczne  przeprowa-
dzonych  badań,  na  które  składają  się  zagadnienia 
terminologiczne  związane  ze  strukturą  funkcjonal-
no-przestrzenną miasta, a także koncepcje i modele 
teoretyczne. W  części  tej  przeprowadzono  również 
przegląd  literatury  przedmiotu  w  dwóch  ujęciach: 
studium przypadków badań nad  strukturą  funkcjo-
nalno-przestrzenną  miasta  oraz  wykorzystanych 
koncepcji badawczych.

W  drugiej  części  zarysowano  historię  rozwoju 
miasta Mysłowice, jak również umiejscowiono je na 
tle ośrodków miejskich kształtujących się w obrębie 
rdzenia konurbacji katowickiej.

W trzeciej, o charakterze empirycznym, zastoso-
wano wyniki badań i analiz materiałów źródłowych 
w  celu  przedstawienia  stanu  struktury  funkcjonal-
no-przestrzennej  miasta  w  latach  1913  oraz  2013. 
W części tej wskazano również na uwarunkowania, 
które przyczyniły się do rozwoju oraz późniejszego 
regresu miasta.

Czwarta  część  stanowi  podsumowanie  przepro-
wadzonych badań poprzez ukazanie dynamiki zmian 
funkcjonalno-przestrzennych  w  latach  1913–2013. 
Uwypuklono  w  nim  również  kontrast  pomiędzy 
strukturą  funkcjonalną  obu  analizowanych  lat.  Na 
koniec podjęto próbę stworzenia autorskiego modelu 
procesów  przemian  funkcji  i  struktury  funkcjonal-
nej obszaru badań w oparciu o koncepcje badawcze 
funkcjonujące w literaturze.

Piąta część to aneks, w którym znajdują się szcze-
gółowe  tabele  inwetaryzacyjne  dotyczące  obydwu 
badanych lat, jak również mapy obrazujące strukturę 
przestrzenną etapów rozwoju miasta oraz mapa deli-
mitacji konurbacji katowickiej.

*    *    *

Podziękowania za poświęcony czas, cenne wska-
zówki i uwagi składam Recenzentowi prof. dr. hab. 
Andrzejowi Matczakowi oraz Osobom i Instytucjom, 
które wsparły przygotowanie książki swoimi radami 
i materiałami: prof. dr. hab. Jerzemu Runge, dr. hab. 
Robertowi  Krzysztofikowi,  dr.  hab.  Andrzejowi 
Zborowskiemu,  prof.  dr.  hab.  Alfredowi  Sulikowi, 
dr  Marcie  Chmielewskiej,  Leonardowi  Czarnocie, 
mgr. Dariuszowi Faleckiemu, Muzeum Miasta My-
słowice i Archiwum Państwowemu w Katowicach.



The scope of research in the book is the oldest part of 
Mysłowice, i.e. the Old Town, which, constitutes at the same 
time the historical core of the town. In the area of the Old Town 
two parts can be distinguished: the one with preserved medie-
val urban layout and the other, the so-called new town – which 
developed in the 19th century with the impact from the train 
station.

The book presents the changes in space and in function 
that occurred within the Mysłowice Old Town between 1913 
and 2013. The lower end of the time range was included in 
the period referred to as the “golden years” of Mysłowice, dat-
ing back to the years 1862–1915. At that time, the town gained 
its momentum of development, when, next to the dynamic 
development of the mining and metallurgy industries, as well 
as spatial expansion, also the gateway function of the town 
strengthened due to its location on the border of three coun-
tries: Prussia, Russia and Austria. Unfortunately, the outbreak 
of World War I and, consequently, the shift of the state border 
to the west produced a situation that from the beginning of the 
1920s, caused Mysłowice to take a negative path of develop-
ment – today the town is almost unknown to the general public 
awareness.

Despite the well-developed research on functional and spa-
tial structures of towns located in the Katowice region, there is 
a clear shortage of such studies for Mysłowice. The literature 
on the town under examination lacks comparative studies. This 
proves that the present study is complementary and enriches 
the field with its dynamic approach and the comparative and 
explanatory analysis of the town’s evolution. It also allows for 
an entirely fresh look at the research problem – namely from 
the geographical and historical points of view. Additionally, 
this work provides valuable information on urban planning 
and spatial development of the Old Town district, and points to 
the determinants of the development of modern functional and 
spatial structures of the studied area.

The book is theoretical and empirical in its character, 
which is also reflected in its layout. The first chapter contains 
the methodological and theoretical principles of the conducted 
research. Theoretical concepts explaining the functional and 
spatial structures of the towns were arranged in chronological 
order of their creation, which, in turn, allowed for obtaining 
a complete picture of the studied subject. The second chapter, 
on the other hand, presents a historical outline of the town’s de-
velopment and the location of Mysłowice against the backdrop 
of the processes shaping other centres of the present Katowice 
conurbation.

The next two chapters relate to the empirical studies on 
restoring the functional and spatial arrangement of 1913 and 
2013, and to determining the conditions affecting the devel-
opment or regression of Mysłowice. Firstly, a reconstruction 
of the spatial arrangement and institutional base for 1913 was 

made, and the town's role at that time was presented, as well 
as its international links. The whole of the analysis was closed 
with an attempt to clarify the nature of the spatial and func-
tional arrangement of the town based on the concept of gate-
way towns.

The fourth chapter is devoted to contemporary research 
on the spatial and functional arrangement of the Old Town in 
Mysłowice, as well as the degree of degradation of the Old 
Town district and the processes of its regeneration and renewal. 
In explaining the recourse of the research area, a reference was 
made to the concept of dissipative structures in relation to the 
functions of Mysłowice.

The last chapter presents the dynamics of functional and 
spatial transformations. At this stage of the study, a compara-
tive analysis was conducted for the two selected years, and an 
attempt was made to explain the resulting direction of transfor-
mations. On this basis, the transformations of spatial develop-
ment, the transportation system and distribution of functions 
in the Old Town were described. What is more, generaliza-
tions were made in the form of a scheme of conditions, urban 
transformations from the Middle Ages to modern times and the 
evolution of the importance of Mysłowice. In addition, the end 
result of the conducted research was the model of functional 
and spatial structure transformations and functions of the Old 
Town, also relating to the whole process of spatial evolution 
and showing the sinusoidal character of urban transformations.

The author used a variety of methods that allowed for both 
the recreation of the two functional and spatial systems as well 
as to indicate transformations. The study included two types 
of research, namely the query of archival (cartographic and 
written) materials and an urban inventory. The result was the 
creation of an institutional base for two selected research pe-
riods (1913 and 2013), which were used for the reconstruction 
of the functional and spatial plan of the Old Town. In addition, 
during the compilation of empirical data, a series of statisti-
cal methods were applied that later allowed for the compari-
son of results for the two years, including Zioło’s synthetic 
index, Pearson’s correlation coefficient, and Doi’s method, etc. 
However, in the interpretation of cartographic materials, the 
method of town plan analysis developed by Conzen was used, 
which was conducted based on the sequence of chronologically 
listed plans of Mysłowice.

The book uses both sources typical for historical research 
(diaries, newspapers), geographical research (cartographic 
materials) and urban research (sketches and urban planning 
documentation). In addition, iconographic sources proved to 
be helpful allowing for, among others visualizing the content 
of the literature and town plans. Cartographic materials con-
sisted of archival plans and maps of Mysłowice, both large and 
small-scale, dating from the 19th, 20th and 21st century. The 
written materials, in turn, comprised mainly address books 

Weronika Dragan

Functional and Spatial Transformation of the Old Town 
in Mysłowice in the years 1913–2013

S u m m a r y



166 Summary

(Adressbuch) of Mysłowice from 1901–1914, as well as The 
Official List of Telephone Network Subscribers of 1929. These 
materials were used to reconstruct the institutional base for 
1913. Moreover, other written sources used in the study were 
historical monographs devoted to the town, the press, and 
even literary passages, for example Pamiętniki (Diaries) by 
Kraszewski.

The particularity of the research on spatial functionalism 
refers in the present study to the level of individual buildings, 
or parcels, of the Old Town district of Mysłowice. Such a ap-
proach was possible thanks to obtaining access to the above-
mentioned historical source materials, as well as detailed field 
studies undertaken in 2013.

Each of the disciplines referenced to in this study provides 
a different perspective on the town. The geographical perspec-
tive refers to the attributes of space and relationships, the eco-
nomic approach – to functional values, the historical view – to 
aspects of spatial transformations over time (historical dyna-
mism), and the urban approach – to planning practicality. The 
conducted research and explanations refer to the evolution-
ary approach and also to the system approach by showing the 
transformations of the Old Town against the background of the 
whole urban centre. The basic theory, applied in the research, 
were the principles of the genetic and functional approach re-
lating to the evolutionary research conduct. Moreover, in order 
to offer a fuller understanding of the direction of the ongoing 
changes of urban space, a reference was made to the theory 

of dependency on the path of development, which allowed for 
explaining, in general terms, the direction of the economic and 
spatial evolution of the town. In turn, the difference between 
the two distinguished stages under examination required the 
use of another two theoretical approaches: the gateway cities 
concept (for 1913) and the notion of dissipative structures (for 
2013). The preparation of models referring to the applied theo-
retical depictions after each stage of the research constituted 
a specific form of a summary and systematizing the ongoing 
changes. The book is one of the few studies combining vari-
ous kinds of cartographic, written and material sources. This 
necessitated using methods that had to conform to the research 
relating to the past as well as the present.

The book presents a study based on two time frames “tak-
en” from the course of the historical evolution of the town, 
therefore they could constitute a prelude to further, much more 
in-depth analyses. Moreover, such research can be conducted 
for other towns of the Katowice conurbation and even of the 
Upper Silesia region. This would allow for a comparative anal-
ysis of inner-city changes taking place in various urban centres 
and a determination of the trajectory of future changes. On the 
other hand, the studies on space and economy of the Old Town 
could be helpful in developing local regeneration programmes, 
zoning plans for the Old Town district and a study of condi-
tions and directions of spatial development.

K e y  w o r d s:  The Old Town, spatial pattern, functions, bor-
der, Mysłowice



Der Forschungsgenstand des Buches ist der älteste Teil der 
Stadt Mysłowice (dt.: Myslowitz), d.i. die Altstadt, die den hi-
storischen Kern der Stadt bildet. Im Raum der Altstadt lassen 
sich zwei Teile unterscheiden, ein Teil mit erhalten gebliebe-
nem mittelalterlichem Stadtaufbau und der andere Teil – sog. 
Neustadt – die im 19.Jh. u.a. dank der Eisenbahnstation ent-
standen worden ist.

Das Buch berücksichtigt Änderungen, die im Bereich der 
Altstadt in Myslowitz in dem Zeitraum 1913–2013 stattfanden. 
Das untere Zeitfenster bildet „goldenes Zeitalter“ der Stadt in 
den Jahren 1862–1915, als die Stadt in Entwicklungsschwung 
kam und außer der sich dynamisch entwickelnden Bergbau- 
und Hüttenindustrie und der territorialen Expansion auch die 
Funktion der Stadt als einer im Grenzgebiet von drei Staaten: 
Preußen, Russland und Österreich liegenden Stadt-Pforte ver-
stärkt wurde. Bedauerlicherweise haben der Ausbruch des 
ersten Weltkriegs und die daraus resultierende Verschiebung 
der Staatsgrenze verursacht dass, Myslowitz von Anfang der 
zwanziger Jahre des 20.Jhs einen negativen Entwicklungsweg 
betreten hat und heutzutage ist es eine im gesellschaftlichen 
Bewusstsein fast unbekannte Stadt.

Obwohl die funktional-räumlichen Strukturen von den 
Städten der Kattowitzer Region schon gut genug erforscht 
worden sind, gibt es immer noch ein Defizit an solchen For-
schungen über Myslowitz. Es fehlen vor allem vergleichende 
Studien zu diesem Thema. Die vorliegende Monografie ist eine 
vervollständigende Arbeit und eine vergleichende Analyse, 
die die Weiterentwicklung der Stadt schildert und eine ganz 
neue – geographisch-historische Betrachtungsweise des Pro-
blems möglich macht. Sie bringt auch wertvolle Informationen 
über Stadtplanung und räumliche Wirtschaft der Altstadt und 
weist auf Entwicklungsdeterminanten der heutigen funktional-
räumlichen Struktur auf dem zu untersuchten Gebiet hin.

Das Buch hat einen theoretisch-empirischen Charakter, 
was seine Widerspiegelung in seinem Aufbau findet. Im er-
sten Kapitel befinden sich methodologisch-theoretische Vo-
raussetzungen der durchgeführten Forschungen. Theoretische 
Konzepte wurden hier chronologisch systematisiert, was die 
zu untersuchte Problematik vervollständigen ließ. Das zweite 
Kapitel schildert die Stadtentwicklung im historischen Abriss 
und vergleicht Myslowitz mit anderen Zentren der gegenwär-
tigen Kattowitzer Konurbation.

Zwei nächste Kapitel betreffen empirische Forschungen, 
die bezweckten, den funktional-räumlichen Aufbau von 
Myslowitz von 1913 und von 2013 zu rekonstruieren und die 
Faktoren zu nennen, die entweder eine Entwicklung oder einen 
Rückgang der Stadt bedingen. Zunächst werden der räumliche 
Aufbau und die institutionelle Grundlage der Stadt von 2013 
rekonstruiert und die damalige Rolle der Stadt Myslowitz in 
der Region und deren internationale Verbindungen dargestellt. 
Am Ende der Analyse versucht man, den Kern des funktional-

räumlichen Aufbaus der Stadt nach der Theorie der Städte-
Pforten zu erläutern.

Das vierte Kapitel ist den Forschungen über den heutigen 
funktional-räumlichen Aufbau der Altstadt in Myslowitz ge-
widmet. Hier werden auch das Ausmaß der Zerstörung und 
die Revitalisierung und die Sanierung der Altstadt bespro-
chen. Bei Besprechung des funktionalen Rückgangs auf dem 
Forschungsgebiet bezieht sich die Verfasserin auf Theorie der 
dissipativen Strukturen in Bezug auf die Funktion der Stadt 
Myslowitz.

Das letzte Kapitel schildert die Dynamik des funktional-
räumlichen Wandels. Hier findet man die vergleichende Analy-
se von den zu untersuchten Jahren (1913 und 2013). Die Verfas-
serin bemüht sich, die Tendenz der erfolgenden Veränderungen 
zu klären. Auf der Grundlage bewertet sie räumliche Verände-
rungen im Bereich der Bebauung, des Verkehrsnetzes und der 
Verteilung von den einzelnen Funktionen der Altstadt. Zwecks 
einer Verallgemeinerung präsentiert sie ein Schema von den 
den Stadtwandel bestimmenden Faktoren vom Mittelalter bis 
heute und die steigende Bedeutung der Stadt Myslowitz. In-
folge der durchgeführten Forschungen wurde ein Modell von 
den Veränderungen der funktional-räumlichen Struktur und 
Funktion der Altstadt entwickelt, das den ganzen Prozess der 
Weiterentwicklung des bestimmten Gebiets betrifft und den 
Sinuskurvencharakter der Stadtumwandlungen darstellt.

Die Verfasserin wandte verschiedene Methoden an, um die 
beiden funktional-räumlichen Strukturen wiederzugeben und 
auf Umwandlungen hinzuweisen. Ihre Forschungen umfassten 
die Recherche von Archivalien (kartografischen und schrift-
lichen) und die Stadtplanungsinventur. Auf der Grundlage 
entstand eine institutionelle Datenbank für beide Forschungs-
perioden (1913 und 2013), die dann der Rekonstruktion des 
funktional-räumlichen Aufbaus der Altstadt dienten. Bei Be-
arbeitung der empirischen Daten verwendete man eine ganze 
Reihe von statischen Methoden, die späteren Vergleich von den 
die beiden Perioden betreffenden Daten (u.a.: HDI von Zioło, 
Korrelationskoeffizient von Pearson, Methode von Doi usw.) 
möglich machten. Bei Deutung von kartographischen Archiva-
lien wurde die Conzens Methode der Analyse von Stadtplänen 
angewandt; die Analyse beruhte auf einer Kette von chronolo-
gisch zusammengesetzten Stadtplänen von Myslowitz.

In dem Buch benutzte man sowohl die für historische For-
schungen typischen Quellen (Memoiren, Zeitungen), als auch 
die den geographischen (kartografische Ausgaben) und urba-
nistischen Forschungen (Skizzen, Planungsdokumente) gebüh-
renden Quellen. Sehr hilfreich waren auch ikonographische 
Quellen, die u.a. erlaubten, die in der Fachliteratur und an 
den Stadtplänen vorhandenen Daten zu visualisieren. Kar-
tographische Archivalien umfassen Archivpläne und Land-
karten von Myslowitz, sowohl die großmaßstäbigen als auch 
die kleinmaßstäbigen, aus dem 19., 20. und 21.Jahrhundert. 

Weronika Dragan

Funktional-räumlicher Wandel der Altstadt 
in Mysłowice (dt.: Myslowitz) in dem Zeitraum 1913–2013

Z u s a m m e n f a s s u n g
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Schriftliche Archivalien umfassen vor allem Adressbücher 
von Myslowitz aus den Jahren 1901–1914, als auch Amtliches 
Telefonkundenverzeichnis von 1929. Dank dem Material konn-
te man die institutionelle Datenbank für das Jahr 1913 rekon-
struieren. In dem Buch wurden auch die der Stadt Myslowitz 
gewidmeten historischen Monografien, Zeitungen und sogar 
Fragmente der schönen Literatur, z.B.: Pamiętniki (Memoiren) 
von  Kraszewski ausgenutzt.

Dank dem Zugang zu den oben genannten historischen Da-
ten und infolge der im Jahre 2013 betriebenen Feldforschungen 
konnte die Verfasserin die einzelnen Häuser in der Altstadt in 
Myslowitz detailliert beschreiben.

Jede Wissenschaftsdisziplin, auf die sich die Verfasserin 
im vorliegenden Buch berief, hat eine andere Betrachtungs-
weise der Stadt. Geographie knüpft an Attribute des Raumes 
und der Beziehungen an, die Wirtschaftswissenschaft – hebt 
funktionale Eigenschaften, Geschichtswissenschaft – tempo-
rale Aspekte der räumlichen Umwandlungen (historischer Dy-
namismus), Stadtplanung – Aspekte des Planungspraktizismus 
vor. Die durchgeführten Forschungen und die Erläuterung be-
ziehen sich auf evolutionäre Auffassung und auf systemhafte 
Betrachtungsweise, indem sie die Umwandlungen der Altstadt 
im Vergleich mit der ganzen Stadt darstellen. Die Verfasserin 
ließ sich dabei von den Richtlinien der genetisch-funktionalen, 
evolutionäres Forschungsverfahren betreffenden Auffassung 
leiten. Um die Richtung der stattfindenden Umwandlungen 
des Stadtraumes zu verdeutlichen, berief sich die Verfasserin 
auf die Theorie der Abhängigkeit vom Entwicklungsweg, die 

den Trend in wirtschaftlich-räumlicher Stadtentwicklung im 
Großen und Ganzen aufklärt. Da die beiden zu untersuchten 
Perioden unterschiedlich waren, musste sie wiederum zwei 
andere Theorien anwenden: von Städten-Pforten (für das Jahr 
1913) und von dissipativen Strukturen (für das Jahr 2013). Zu 
Resümee- und Systematisierungszwecken entwickelte die Ver-
fasserin nach jedem Forschungsstadium entsprechende Model-
le der angewandten theoretischen Auffassungen. Das Buch ist 
eine von wenigen Abhandlungen, die verschiedenartige Quel-
len (kartografische, schriftliche und materielle) ausnutzen, 
deshalb musste seine Autorin die den sich sowohl auf Vergan-
genheit als auch auf Gegenwart beziehenden Forschungen ent-
sprechenden Methoden anwenden.

Das Buch präsentiert die zwei Zeitabschnitte aus der histo-
rischen Entwicklung der Stadt umfassenden Forschungen, die 
weitere umfassendere Analysen einleiten können. Ähnliche 
Nachforschungen können auch für andere Städte der Kattowit-
zer Konurbation, ja – des oberschlesischen Gebiets – angestellt 
werden. Das würde eine vergleichende Analyse von den in 
den einzelnen Städten erfolgenden innerstädtischen Umwand-
lungen erlmöglichen und deren Trajektorie bestimmen. Die 
Forschungen über Raum und Wirtschaft der Altstadt dagegen 
können bei der Anfertigung von lokalen Revitalisierungsplä-
nen, Raumordnungsplänen der Altstadt und von den, den Be-
dingungen und den Tendenzen der Raumordnung gewidmeten 
Studien behilflich werden.

S c h l ü s s e l w ö r t e r:  Altstadt, räumlicher Aufbau, Funktio-
nen, Grenze, Myslowitz
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